
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.10.2015 №419
г. Барнаул

О профессиональных доплатах от-
дельным категориям специалистов
в сфере здравоохранения

В целях обеспечения доступности и качества медицинской помощи
населению Алтайского края, а также укомплектования краевых государствен-
ных медицинских организаций медицинскими работниками постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:
Правила финансового обеспечения мероприятий по установлению про-

фессиональных доплат отдельным категориям специалистов в сфере здраво-
охранения;

Положение об установлении профессиональных доплат отдельным ка-
тегориям специалистов в сфере здравоохранения.

2. Признать утратившими силу следующие постановления Администра-
ции края:

от 15.06.2011 № 313 «О введении профессиональных доплат наиболее
востребованным категориям специалистов в сфере здравоохранения»;

от 13.06.2012 № 316 «О введении профессиональных доплат отдельным
категориям специалистов в сфере здравоохранения»;

от 12.09.2012 № 479 «О внесении изменения в постановление Админи-
страции края от 13.06.2012 № 316»;

от 24.11.2014 № 519 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции края от 15.06.2011 № 313»;

от 11.02.2015 № 35 «О внесении изменения в постановление Админи-
страции края от 15.06.2011 № 313».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возник-
шие с 01.09.2015.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Алтайского края Бессарабова Д.В.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации
Алтайского края
от 28.10. 2015 № 419

ПРАВИЛА
финансового обеспечения мероприятий по установлению профессиональных

доплат отдельным категориям специалистов в сфере здравоохранения

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления и расхо-
дования средств, направляемых на реализацию мероприятий по установлению
профессиональных доплат отдельным категориям специалистов в сфере здра-
воохранения.

2. Финансовое обеспечение вышеуказанных мероприятий осуществля-
ется за счет средств краевого бюджета в сумме, предусмотренной законом
Алтайского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и на пла-
новый период, и средств бюджета Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Алтайского края.

3. За счет средств краевого бюджета осуществляется финансовое обес-
печение расходов на профессиональные доплаты отдельным категориям спе-
циалистов в сфере здравоохранения, которые не участвуют в реализации тер-
риториальной программы обязательного медицинского страхования.

Комитет администрации Алтайского края по финансам, налоговой и
кредитной политике перечисляет средства краевого бюджета для краевых
государственных медицинских организаций на лицевой счет Главного управ-
ления Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельно-
сти (далее - «Главное управление»).

Для финансирования указанных расходов Главное управление пред-
ставляет в комитет администрации Алтайского края по финансам, налоговой
и кредитной политике заявку, составленную на основании заявок краевых
государственных медицинских организаций, которые представляются в Глав-
ное управление до 10 числа каждого месяца по форме, утвержденной Глав-
ным управлением. В случае использования средств в течение календарного
месяца не в полном объеме заявка на следующий месяц формируется с учетом
остатка.

Главное управление перечисляет средства, необходимые для реализа-
ции мероприятий по установлению профессиональных доплат отдельным ка-
тегориям специалистов в сфере здравоохранения, на лицевые счета краевых
государственных медицинских организаций, открытые в территориальных
органах Федерального казначейства по Алтайскому краю.

Средства, не использованные на 1 января года, следующего за отчет-
ным, подлежат возврату в краевой бюджет в установленные комитетом адми-



нистрации Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике
сроки.

Краевые государственные медицинские организации ежемесячно пред-
ставляют в Главное управление отчеты о расходовании средств на указанные
мероприятия по установленной форме и в сроки, утвержденные нормативным
правовым актом Главного управления.

Средства являются целевыми, и их учет осуществляется в соответствии
с действующими нормативными актами.

4. За счет средств бюджета Территориального фонда обязательного ме-
дицинского страхования Алтайского края осуществляется финансовое обес-
печение расходов на профессиональные доплаты отдельным категориям спе-
циалистов в сфере здравоохранения, оказывающим медицинскую помощь в
рамках территориальной программы обязательного медицинского страхова-
ния, в соответствии с действующим законодательством.



УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
Алтайского края
от 28.10. 2015 № 419

ПОЛОЖЕНИЕ
об установлении профессиональных доплат отдельным

категориям специалистов в сфере здравоохранения

1. Настоящее Положение определяет порядок установления професси-
ональных доплат отдельным категориям специалистов в сфере здравоохране-
ния.

2. Право на профессиональные доплаты имеют следующие категории
специалистов:

2.1. врачи-анестезиологи-реаниматологи, врачи-специалисты хирурги-
ческого профиля, операционные медицинские сестры и медицинские сестры-
анестезисты стационарных отделений краевых государственных медицинских
организаций;

2.2. врачи краевых государственных медицинских организаций, распо-
ложенных в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского ти-
па) и городах Алейске, Белокурихе, Заринске, Камне-на-Оби, Новоалтайске,
Славгороде, Горняке и Змеиногорске, а также в ЗАТО Сибирский, стаж рабо-
ты которых не превышает трех лет после окончания государственной образо-
вательной организации высшего образования медицинского профиля;

2.3. врачи-специалисты стационарных отделений терапевтического
профиля краевых государственных медицинских организаций;

2.4. средний медицинский персонал стационарных отделений.
3. Указанные в пункте 2 настоящего Положения категории специали-

стов должны занимать штатные должности (полную ставку) по основному
месту работы.

4. Специалистам, указанным в подпункте 2.1 настоящего Положения,
доплаты устанавливаются из расчета:

5000 рублей в месяц - для врачей;
1000 рублей в месяц - для медицинских сестер.
Специалистам, указанным в подпункте 2.2 настоящего Положения, до-

платы устанавливаются из расчета 2000 рублей в месяц.
Специалистам, указанным в подпунктах 2.3, 2.4 настоящего Положения,

доплаты устанавливаются из расчета:
3000 рублей в месяц - для врачей;
1000 рублей в месяц - для среднего медицинского персонала.
5. В сумму доплат включен районный коэффициент.
6. Начисление доплат специалистам производится на основании допол-

нительных соглашений к трудовым договорам, которые составляются в пись-



менной форме в двух экземплярах. Один экземпляр дополнительного согла-
шения передается работнику, другой хранится у работодателя.

7. В случае если специалист отработал неполный месяц, профессио-
нальные доплаты начисляются за фактически отработанное время.

8. Доплаты специалистам начисляются и производятся с учетом уста-
новленных трудовым законодательством Российской Федерации гарантий в
установленные сроки выплаты заработной платы.


